
Pagina 1 din 4 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BUZĂU 

MUNICIPIUL BUZĂU 
 
 

DISPOZIȚIE 
privind convocarea în şedinţa ordinară a lunii FEBRUARIE 2025 

a Consiliului Local al municipiului Buzău 
 
Viceprimarul municipiului Buzău, judeţul Buzău: 
Având în vedere: 
-faptul că primarul municipiului Buzău, domnul Constantin Toma, se află plecat 

în interes de serviciu; 
-prevederile art. 2 din Hotărârea Consiliului Local al municipiului Buzău nr. 224 

din 24.10.2024 privind alegerea unui viceprimar al municipiului Buzău, 
-prevederile art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a), art. 139, alin. (5), lit. c), 

art. 196, alin. (1), lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
DISPUNE: 

 
  ART.1.- (1) Se convoacă Consiliul Local al municipiului Buzău în şedinţă 

ordinară, la data de 27.02.2025, ora 14:00, şedinţă care va avea loc în sediul 
Consiliului Local al municipiului Buzău, situat în municipiul Buzău, Piaţa 
Daciei, nr. 1, în Palatul Comunal, etaj 1, sala Stan Săraru (sala 24).     
                      (2) Ședința prevăzută la alin. (1) se va desfășura cu prezența 

fizică a consilierilor locali în sala de ședință. 
 

Proiectul ordinii de zi al şedinţei este următorul: 
 
1. Proiect de hotărâre nr. 22 din 07.02.2025 privind conferirea titlului de 

“Cetăţean de onoare al Municipiului Buzău” domnului Cezar Dumbravă; 
 
2. Proiect de hotărâre nr. 17 din 27.01.2025 pentru adoptarea 

Regulamentului de protejare a populației împotriva comercializării produselor 
neconforme din piețe în municipiul Buzău; 

 
3. Proiect de hotărâre nr. 18 din 03.02.2025 privind valorificare masă 

lemnoasă din Pădurea Crâng;  
 
4. Proiect de hotărâre nr. 19 din 03.02.2025 pentru modificarea nr. 5 a 

Hotărârii Consiliului Local al municipiului Buzău nr. 34 din 25.02.2021 privind 
aplicarea planului de tarifare zonală în cadrul Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară ”Buzău-Mărăcineni” și a stabilirii modului de acordare a 
gratuităților și a decontării contravalorii titlurilor de călătorie emise prin 
sistemul  electronic de taxare al operatorului S.C. Trans Bus S.A.; 

 
5. Proiect de hotărâre nr. 20 din 05.02.2025 privind aprobarea 

dobândirii de către Municipiul Buzău a unui teren intravilan, categoria de 
folosință arabil, situat în municipiul Buzău, Tarlaua 33, Parcela 513, Lot 2, 
teren ce face obiectul renunțării la dreptul de proprietate de către Z.V.-D. și 
Z.S.; 



Pagina 2 din 4 

 

 
6. Proiect de hotărâre nr. 21 din 06.02.2025 privind desemnarea în 

Comisia de evaluare a performanţelor profesionale individuale ale secretarului 
general al Municipiului Buzău a doi consilieri locali; 

 
7. Proiect de hotărâre nr. 23 din 10.02.2025 privind reorganizarea 

Comisiei Locale de ordine publică a Municipiului Buzău; 
 
8. Proiect de hotărâre nr. 24 din 11.02.2025 privind aprobarea 

constituirii dreptului de uz şi servitute cu titlu gratuit asupra unui teren 
proprietate privată a Municipiului Buzău, situat în Bulevardul Unirii nr. 202, în 
favoarea Distribuţie Energie Electrică România S.A., prin Sucursala Buzău; 

 
9. Proiect de hotărâre nr. 25 din 11.02.2025 privind luarea unor decizii 

legate de Adunarea Generală Extraordinară a Acţionarilor Societăţii RER SUD 
S.A. din data de 27.02.2025, ora 15:00, respectiv 28.02.2025, ora 15:00; 

 
10. Proiect de hotărâre nr. 26 din 12.02.2025 privind prelungirea 

mandatului unui administrator provizoriu la Societatea Comercială „Piețe, 
Târguri și Oboare” S.A. Buzău; 

 
11. Proiect de hotărâre nr. 27 din 13.02.2025 privind luarea unor decizii 

legate de Adunarea Generală Extraordinară a Acţionarilor Societăţii RER SUD 
S.A., din data de 27.02.2025, ora 15:30, respectiv data de 28.02.2025, ora 
15:30; 

 
12. Proiect de hotărâre nr. 28 din 13.02.2025 pentru aprobarea 

finanțării parțiale 2 a activității cluburilor sportive de drept public și 
privat înființate pe raza UAT Municipiul Buzău ȋn anul 2025, în cadrul 
Programului sportiv de utilitate publică “Promovarea sportului de 
performanță”, în anul 2025; 

 
13. Proiect de hotărâre nr. 29 din 13.02.2025 privind repartizarea, în 

vederea închirierii, a unei locuinţe din fondul locativ de stat, aflată în 
administrarea Consiliului Local al municipiului Buzău; 

 
14. Proiect de hotărâre nr. 30 din 17.02.2025 privind modificarea Actului 

Constitutiv al Societății RAM TERMO VERDE S.R.L. Buzău; 
 
15. Proiect de hotărâre nr. 31 din 17.02.2025 privind atestarea 

inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al Municipiului Buzău, 
județul Buzău; 

 
16. Proiect de hotărâre nr. 32 din 17.02.2025 pentru propunerea de 

schimbare a destinaţiei unei părți din imobilul proprietate publică a 
Municipiului Buzău, înscris în cartea funciară nr. 56041, din bază materială de 
învățământ în spații cu altă destinație, pentru activități de educație 
școlară/extrașcolară desfășurate de către alte unități/instituții de învățământ 
privat; 

 



Pagina 3 din 4 

 

 
 
17. Proiect de hotărâre nr. 33 din 17.02.2025 pentru aprobarea dării în 

folosință gratuită a unei părți din imobilul proprietate publică a Municipiului 
Buzău, situat în municipiul Buzău, strada Transilvaniei, nr. 196, către unitatea 
de învățământ “SPECTRUM BUZĂU”;  

 
18. Proiect de hotărâre nr. 34 din 18.02.2025 privind darea în folosință 

gratuită către Administrația Națională de Meteorologie a unui teren proprietate 
privată a municipiului Buzău, pentru amplasarea unei stații meteorologice 
automate autonome; 

 
19. Proiect de hotărâre nr. 35 din 18.02.2025 privind darea în 

administrare către Clubul Sportiv "Sport Club Municipal Gloria Buzău" a Sălii 
Sporturilor “Romeo Iamandi”- imobil proprietate publică a Municipiului Buzău; 

 
20. Proiect de hotărâre nr. 36 din 18.02.2025 pentru aprobarea 

neasumării responsabilității organizării și derulării procedurilor de atribuire a 
contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziția produselor și 
contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru derularea 
măsurilor educative aferente programului pentru anii școlari 2027-2028 și 
2028-2029;  

 
21. Proiect de hotărâre nr. 37 din 19.02.2025 pentru aprobarea dării în 

folosință gratuită a unei părți din imobilul Punct Termic 35, proprietate publică 
a Municipiului Buzău, către Parohia “Sfântul Sava de la Buzău”; 

 
22. Proiect de hotărâre nr. 38 din 19.02.2025 pentru aprobarea costului 

mediu lunar de întreţinere şi a cuantumului contribuţiei de întreținere pentru 
persoanele vârstnice îngrijite în Complexul de Servicii pentru Persoane 
Vârstnice "Alexandru Marghiloman" Buzău; 

 
23. Proiect de hotărâre nr. 39 din 19.02.2025 privind modificarea și 

actualizarea actului constitutiv al Societății Comerciale „Urbis-Serv” S.R.L. 
Buzău; 

 
24. Proiect de hotărâre nr. 40 din 19.02.2025 pentru modificarea și 

completarea Hotărârii Consiliului Local al municipiului Buzău nr. 173 din 
31.07.2024 privind propunerea de schimbare de destinație a bazei materiale 
situate în incinta unor unități de învățământ preuniversitar de stat din 
municipiul Buzău –2; 

 
25. Proiect de hotărâre nr. 41 din 19.02.2025 privind desemnarea 

auditorului financiar statutar al Societății Comerciale “URBIS SERV” SRL 
Buzău; 

 
26. Proiect de hotărâre nr. 42 din 20.02.2025 pentru clarificarea unor 

prevederi din Hotărârea Consiliului Local al municipiului Buzău nr. 273 din 
19.12.2024 privind stabilirea, la nivelul municipiului Buzău, a impozitelor şi 
taxelor locale pentru anul fiscal 2025; 



Pagina 4 din 4 

 

 
27. Diverse  
-Comunicarea către consilierii locali a Raportului de audit financiar 

înregistrat cu nr. 1630 din 12.01.2025 al Camerei de Conturi Buzău; 
-Raportul nr. 1973 din 19.02.2025 privind activitatea asistenților 

personali ai persoanelor cu handicap grav angajați de Direcția de Asistență 
Socială a municipiului Buzău în perioada 01.01.2024 – 31.12.2024.  

 
 ART.2.- Proiectele de hotărâre prevăzute la art. 1 vor fi puse la dispoziția 
consilierilor locali în format electronic. 

Materialele prevăzute la art. 1, precum și alte înscrisuri despre care se face 
vorbire în cuprinsul proiectelor, pot fi studiate, în format letric, de către consilierii 
locali, la cabinetul Secretarului General al Municipiului Buzău. 

 
ART.3.- Proiectele de hotărâre au fost inițiate astfel: 
-de la pct. 1 la pct. 20, cu excepția proiectului de la pct. 2 de pe ordinea de zi, 

proiectele au fost inițiate de primarul municipiului Buzău, domnul Constantin Toma; 
-proiectul de la pct. 2 de pe ordinea de zi a fost inițiat de următorii consilieri 

locali: de domnii Petrică-Irinel Cîrstea, Silviu-Laurențiu Roșioru, Florin Drăgulin, 
Corneliu Baldovin, precum și de doamna Mirela Petre; 

-de la pct. 21 la pct. 26 de pe ordinea de zi, proiectele au fost inițiate de 
domnul consilier local, viceprimarul municipiului Buzău, Ionuț – Sorin Apostu. 

 
ART.4.- În preambulul proiectelor de hotărâre prevăzute la art. 1 au fost 

indicate Comisiile de specialitate la care acestea au fost trimise spre avizare. 
 
ART.5.- Proiectele de hotărâre se regăsesc pe pagina de internet a primăriei, 

www.primariabuzau.ro. 
 
ART.6.- Secretarul General al municipiului Buzău, prin intermediul Serviciului 

Relaţii cu Publicul, Organizare Alegeri, Îndrumarea Cetăţenilor şi Secretariat, va 
asigura aducerea la cunoştinţă publică a prevederilor prezentei dispoziţii. 

 
 
 

p.PRIMARUL MUNICIPIULUI BUZĂU, 
VICEPRIMARUL MUNICIPIULUI BUZĂU 

Ionuț – Sorin APOSTU 
 
 
 
 
 
 

CONTRASEMNEAZĂ: 
SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUZĂU, 

Eduard Pistol 
 

 
 
 
Buzău, 20.02.2025 
Nr. 80 
Ex. 1/2 

http://www.primariabuzau.ro/

